
Partneri

Vairāk lasīt
http://www.smartopendata.eu/

Kontakti

SmartOpenData projekta aktivitātes kods ir 
ENV.2013.6.5-3: Izmantot Eiropas Atvērto Datu 

Stratēģiju, lai paplašinātu vides datu un informā-
cijas izmantošanu.

Piloti
Slovākijas pilots
Mērķauditorija: Pilsoniskā sabiedrība
Tematika: Vides datu atkalizmantošana 
Vadošais partneris: SAZP 

Slovākijas pilots piedāvā projektēt, realizēt 
un darbināt divu konceptuāli atšķirīgas 
tīmekļa aplikācijas.

Čehijas Republikas pilots
Mērķauditorija: Uzņēmumi un publiskais sektors
Tematika: Mežu ilgtspēja 
Vadošais partneris: UHUL FMI

Čehijas Republikas pilots orientēts uz mežu resursu klasifikāciju, ilgtspējī-
gu meža resursu apsaimniekošanu, meža ceļu infrastruktūras uzturēšanu, 
izmantojot Nacionālās Meža Inventarizācijas un Reģionālo Attīstības 
Plānu datu kopas.

Itālijas pilots
Mērķauditorija: Pilsoniskā sabiedrībai
Tematika: Ūdens monitorings 
Vadošais partneris: A.R.P.A. Sicilia

Italský pilot z oblasti Sicílie je zaměřen na nalezení nejvhodnějšího způso-
bu poskytování agregovaných informací z různých otevřených veřejných 
zdrojů s cílem podpořit poslání instituce ARPA při poskytování údajů z 
monitoringu kvality vod na Sicílii.

Īrijas pilots
Mērķauditorija: Pētniecība
Tematika: Uzņēmumi un vides pētījumi 
Vadošais partneris: MAC

Īrijas pilots izmantos SmartOpenData  
rezultātus atvērtu INSPIRE savietojamu 
ģeotelpisko  datu publicēšanai vides 
pētnieku vajadzībām,  galvenokārt orien-
tējoties uz  sugu daudzveidības dabiskās 
vides datiem un iesaistot sabiedrību veikt 
datu validāciju.        

Portugāles-Spānijas pilots
Mērķauditorija: Publiskais sektors
Tematika: Intensīvās mežsaimniecības pārvaldība 
Vadošais partneris: TRAGSA

Portugāles-Spānijas pilots izstrādās 
koplietojamas telpisko datu infrastruktūras 
tīmekļa aplikācijas prototipu, lai veicinātu 
ilgtspējīgu agromežsaimniecības pārvaldi.

SmartOpenData
Saistītie Atvērtie Dati 
vides aizsardzībai 
Gudrajos Reģionos



SmartOpenData mērķis ir izveidot Saistīto Atvērto Datu (Linked 
Open Data) infrastruktūru (tai skaitā programmatūras rīkus un da-
tus), kura saņem datus no valsts iestādēm un citiem brīvi pieeja-
miem resursiem, no esošajiem bioloģiskās daudzveidības un vides 
aizsardzības datu avotiem un pētījumiem  Eiropas aizsargājamajās 
teritorijās un nacionālajos parkos. 

Tas dos iespēju maziem un vidējiem uzņēmumiem (MVU) radīt 
jaunus inovatīvus produktus un pakalpojumus, kas savukārt veici-
nātu uzņēmējdarbību dažādās ar vidi saistītās jomās, kā arī reģio-
nālā līmeņa lēmumu pieņemšanā un stratēģiju izstrādē. 

Datu vērtība tiks ievērojami paaugstināta, padarot tos pieejamus 
ar iespēju izmantot vienotu vaicājumu valodu, kas dod piekļuvi 
saistītām datu kopām atvērtā datu mākonī. Datu struktūras un 
vaicājumu valodas vienveidība ļaus pārvarēt vienas valodas barje-
ru, padarot tās pieejamas un saprotamas vairākās valodās.

Saistīto Atvērto datu koncepts nodrošina publiski pilnībā pieeja-
mus vides datu avotus, kas   radīs jaunas  uzņēmējdarbības formas 
un nodrošinās nozīmīgu vides pētniecības attīstību. 

Lai paredzētā stratēģija kļūtu par realitāti, ir nepieciešams sekmēt 
esošo vides datu publicēšanu, no kuriem lielākā daļa ir valsts ies-
tāžu īpašums.

Šis projekts pēta, kā Saistīto Atvērto Datu konceptu var piemērot 
ģeotelpisko datu resursiem galvenokārt publiskajos atklāto datu 
portālos (GEOSS Data-CORE, GMES, INSPIRE) un brīvprātīgo apko-
potos datos (OpenStreetMap, GEPWIK uc), un kā tas var ietekmēt 
ekonomiskās ilgtspējas progresu Eiropas Vides pētniecībā un bio-
loģiskās daudzveidības aizsardzībā.

Eiropā pieejami daudzi un dažādi informācijas avoti par bioloģis-
kās daudzveidības aizsardzību un vides pētījumiem galvenokārt 
Natura 2000 tīkla teritorijās - piekrastes zonās, lauksaimniecības 
teritorijās, mežsaimniecībās utml., kā arī vietās, kur vides aizsar-
dzības darbības nepieciešams līdzsvarot ar lauksaimniecības, mež-
saimniecības vai tūrisma aktivitātēm, ievērojot Biotopu direktīvu 
un Eiropas hartas par Ilgtspējīgu tūrismu aizsargājamās teritorijās.

SmartOpenData projekta vīzija ir padarīt  lauku un aizsargājamo 
teritoriju vides un ģeotelpiskos datus vairāk un vieglāk pieejamus 
atkalizmantošanai un  tos efektīvāk saistīt ar izkaisītiem datu avo-
tiem, kuriem nav tiešas ģeotelpiskās piesaistes.

SmartOpenData projekts izmantos Saistīto Atvērto Datu koncep-
tu, lai veicinātu inovācijas lauku ekonomikā un palielinātu lauku 
apvidu pārvaldes efektivitāti. Projekta laikā tas tiks demonstrēts  
dažādās pilotprojektos vairākos Eiropas reģionos.

SmartOpenData mērķis ir padarīt INSPIRE/GMES/GEOSS infra-
struktūru labāk pieejamu pilsoniskai sabiedrībai un jo sevišķi MVU 
attīstītājiem. Neskatoties uz to, ka Eiropas Savienība investē sim-
tiem miljonu eiro INSPIRE infrastruktūras izveidē, vairums Eiropas 
MVU un pilsoņu savām lietojumprogrammām izmanto Google 
kartes. Valstu un reģionālo telpisko datu infrastruktūras piedāvā 
informāciju, kura nav pieejama Google, tādējādi šis  potenciāls 
netiek izmantots. Viens no galvenajiem SmartOpenData mērķiem 
ir padarīt Eiropas Telpiskos Datus (European Spatial Data) viegli 
pieejamus un atkalizmantojamus ne tikai ĢIS speciālistiem, bet 
arī MVU.

Lai atbalstītu Atvērto Datu Stratēģiju (Open Data Strategy) Eiro-
pai un palielinātu  Eiropas Komisijas atvērto publisko datu atka-
lizmantojamību, SmartOpenData izmantos arī Eiropas Komisijas 
Atvērtā Datu Portāla  (EC Open Data Portal) datus un servisus. 
Jebkura aplikācija, kura tiks izveidota uz šo datu avotu bāzes, 
tiks reģistrēta šajā portālā. Šo iniciatīvu SmartOpenData projekta 
partneri mēģinās tiražēt nacionālo valstu līmenī, nodrošinot pro-
jekta rezultātu publicitāti.

Levads

Motivācija

Mērķi Saistītie Atvērtie Dati 

Ko nozīmē “izmantot Saistīto Datu konceptu Telpiskajiem Da-
tiem”?  SmartOpenData projekta kontekstā saistīto datu koncepta 
izmantošana telpiskajiem datiem nozīmē apzināt un identificēt 
INSPIRE/GMES/GEOSS un Saistīto Atvērto Datu telpiskā satura se-
mantiskās sasaistes iespējas, lai radītu pievienoto vērtību.

Projekta prasību objekts  ir  vides pētniecība, kurā esošo “INSPIRE 
bāzēto”  telpisko datu kopu, pakalpojumu un  atbilstošo metadatu 
pieejamība tiks nodrošināta jaunajā Saistīto Datu struktūrā. Pie-
dāvātā infrastruktūra nodrošinās automātiskas meklēšanas rīkus, 
kuri nodrošinās detalizētu meklēšanu papildus pieejamos tīmekļa 
ģeotelpiskos resursos (OGC un RDF struktūras).

RDF struktūra tiek izmantota, lai aprakstītu saistību/saikni starp 
diviem objektiem (piemēram, objekts A ir blakus objektam B, kur 
objekts A un B  var tikt glabāti dažādās datu bāzēs).

Galvenā ideja ir tā, ka esošo Saistīto Atvērto Datu mākoņa iden-
tifikatoru atkalzmantošana  nodrošina   SmartOpenData pieeju 
daudziem citiem datu avotiem ar SPARQL vaicājumiem. Projekta 
galamērķis ir plašāks: izveidot objektu  un to attiecību infrastruk-
tūru ar iespēju tai pievienot vērtību nākotnē, paplašinot to ar tā-
lākām saitēm.


